
 
 
 
 

 

 

 

Codice Progetto PROBEN_0000005 

titolo dell’Iniziativa: APPROCCIO RETICOLARE E SISTEMICO ALLA PROMOZIONE DEL 
BENESSERE PSICOFISICO DELLA POPOLAZIONE STUDENTESCA - APPbenessere  
 
CUP F53C24000460001 
Iniziativa Finanziata con il contributo del Ministero dell’Università e della ricerca ai sensi 
del D.D. n. 1159 del 23 luglio 2023- bando PROBEN 
 
OGGETTO: Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 3 contratti di 
collaborazione scientifica nell’ambito del progetto dal titolo “Approccio Reticolare e 
Sistemico alla Promozione del Benessere Psicofisico della Popolazione Studentesca – 
APPbenessere” ID PROBEN_0000005 - CUP F53C24000460001, finanziato dal MUR 
nell’ambito dell’avviso PRO-BEN emanato con D.D. n.1159 del 25 luglio 2023. 

 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 
 

U.P.T.A.D. 
 

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 

VISTA la legge 240 del 30.12.2010 come modificata dal decreto-
legge 9 febbraio 2012, n.5, legge di conversione 4 aprile 
2012, n. 35, recante “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale, emanato 
con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 
n. 141 del 27.01.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 65 del 18 marzo 2022;  

VISTO  il Decreto del MUR n. 1159 del 25 luglio 2023, relativo 
all’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla 
promozione del benessere psicofisico e del contrasto ai 
fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della 
popolazione studentesca; 

 

VISTA                       l’autorizzazione all’adesione del predetto avviso, resa dal 
Comitato Ordinatore nel corso dell’adunanza di cui al 
verbale n. 6 del 23.09.2023; 

CONSIDERATO      che la Scuola Superiore Meridionale ha partecipato 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.147 del 11-12-2024



all’Avviso PRO-BEN emanato dal MUR con Decreto 
Direttoriale n. 1159 del 25 luglio 2023, presentando il 
progetto annuale “Approccio Reticolare e Sistemico alla 
Promozione del Benessere Psicofisico della Popolazione 
Studentesca – APPbenessere” ID PROBEN_0000005 
all’interno di un partenariato coordinato dall’Università 
degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO  il manuale di Rendicontazione diramato dal competente 
Ministero Università e Ricerca nel quale alla voce spese del 
personale si legge che è possibile reclutare nuovo personale 
“esclusivamente ai fini dello svolgimento delle attività in cui si articola 
l’Iniziativa, derivanti da rapporti assimilabili al contratto di lavoro 
dipendente, come disciplinati dalle vigenti disposizioni di legge, ovvero 
l’inserimento di figure professionali reclutate dall’Ateneo/Istituzione 
A.F.A.M (nel rispetto degli ordinamenti) dedicate esclusivamente e 
direttamente alla realizzazione del progetto di ricerca con contratti a 
tempo determinato di durata coerente con il progetto approvato. 
Rientrano pertanto, in tale categoria: ricercatori universitari a tempo 
determinato, docenti AFAM a tempo determinato, assegni di ricerca 
(da bandire entro il 31/12/2024, salvo eventuali proroghe), borsa 
di dottorato, co.co.co, co.co.pro, consulenze specialistiche;” 

VISTA                   la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 
08.08.2024 prot. n. 15806, con la quale è stata confermata 
la scadenza del progetto al 15/10/2025; 

CONSIDERATO    che il progetto sopra menzionato rientra tra quelli ammessi 
al finanziamento come da D.D. n. 14317 del 18 luglio 2024 
– CUP F53C24000460001; 

VISTO                   l’Atto d’Obbligo e di Accettazione del Decreto di 
Approvazione della Graduatoria finale e contestuale 
ammissione a finanziamento dell’iniziativa Codice 
Iniziativa: PROBEN_0000005, Titolo: “Approccio reticolare 
e sistemico alla promozione del benessere psicofisico della popolazione 
studentesca” CUP MASTER “E53C24001450001”; 

VISTA                          la mail del 03/12/2024 del Responsabile Scientifico del 
progetto, Prof. Luigi Maria Sicca, con la quale è stato 
formulato il quadro esigenziale relativo al personale da 
coinvolgere nel progetto; 

CONSIDERATO       che il suddetto quadro esigenziale fa riferimento alla 
rimodulazione del budget, attualmente al vaglio del 
competente MUR; 

 RAVVISATA             pertanto, la necessità, tenuto conto della scadenza 
progettuale sopra indicata, di indire la presente procedura 
selettiva solo per un numero di contratti di collaborazione 
scientifica pari a 3, inserendo, nell’avviso, la facoltà di 
scorrere la graduatoria in connessione allo stato di 
avanzamento del progetto; 

 

 



 

DECRETA 

ARTICOLO 1 
Oggetto 

È indetto un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 3 contratti di 
collaborazione scientifica nell’ambito del progetto dal titolo “Approccio Reticolare e Sistemico alla 
Promozione del Benessere Psicofisico della Popolazione Studentesca – APPbenessere” ID 
PROBEN_0000005 - CUP F53C24000460001, finanziato dal MUR nell’ambito dell’avviso PRO-
BEN emanato con D.D. n.1159 del 25 luglio 2023, per i seguenti profili: 
 

Profilo a) – 1 Esperto in progettazione, in inclusione e performing arts; 

Profilo b) – 1. Esperto in didattica musicale; 

Profilo c) – 1. Esperto in laboratori artistico-musicali. 

La sede delle attività sarà la Scuola Superiore Meridionale, III piano del Complesso di San Marcellino, 
Napoli.  
L’attività oggetto dell’incarico avrà avvio a decorrere dalla stipula del contratto e fino al 15 ottobre 
2025 e prevede un corrispettivo complessivo di € 30.000 per il Profilo a, di € 15.000 per il Profilo b e di 
€ 15.000 per il Profilo c, al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali a carico del 
collaboratore e degli oneri a carico della Scuola. 
L’oggetto dell’incarico e il compenso lordo, omnicomprensivo delle ritenute fiscali, previdenziali ed 
assistenziali a carico del prestatore e degli oneri a carico della Scuola, sono indicati nell’Allegato A) al 
presente avviso che forma parte integrante. 

ARTICOLO 2 
Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico, per ciascun profilo oggetto della 
selezione, senza limitazioni di età e cittadinanza, i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

REQUISITI GENERALI  

-godimento dei diritti civili e politici: non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi 
dall’elettorato politico attivo; 
-non aver riportato condanne penali incompatibili con lo status di pubblico dipendente che 
comporterebbero, da parte della Scuola Superiore Meridionale che ha indetto il bando, l’applicazione 
della decadenza dall’impiego ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, emanato con D.P.R. 10/1/1957, 
n. 3 ovvero la destituzione; 
-avere ottemperato alle leggi sul reclutamento militare (per i soli candidati di sesso maschile di 
nazionalità italiana nati entro l’anno 1985). 
I candidati stranieri dovranno possedere i seguenti requisiti generali: 
- godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 
- essere in possesso dei requisiti sopra riportati qualora previsti dallo Stato di appartenenza; 
Non possono partecipare coloro i quali abbiano un grado di parentela o di affinità entro il quarto 
grado compreso con i componenti del Comitato Ordinatore e con il Direttore Generale della Scuola 
Superiore Meridionale. 
 
REQUISITI SPECIFICI 
Per il Profilo a)  
Possesso entro la data di scadenza del presente avviso di una Laurea Magistrale (o Vecchio 
Ordinamento) in una delle seguenti classi di laurea o equipollenti: CLASSE LM-77; LMG/01; 



 
Per il Profilo b) 
Possesso entro la data di scadenza del presente avviso di diploma accademico di II livello (o Vecchio 
Ordinamento) in una delle seguenti classi di laurea o equipollenti: DCSL-22; DCSL-34; 
Per il Profilo c) 
Possesso entro la data di scadenza del presente avviso di diploma accademico di II livello (o Vecchio 
Ordinamento) in una delle seguenti classi di laurea o equipollenti: DCSL-15; DCSL-21;  
 
Per tutti i profili i candidati che intendono partecipare e che sono dipendenti da altra pubblica 
amministrazione, dovranno essere in possesso di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico.  
I candidati sono ammessi con riserva alla selezione.  
È ammessa la partecipazione ad uno o più profili oggetto della selezione come meglio specificato al 
successivo art. 3 del presente avviso. 

 
ARTICOLO 3 

Modalità e termini di presentazione delle domande 
La domanda di partecipazione all’avviso, unitamente agli eventuali allegati richiesti, per ciascun profilo 
di interesse, deve essere presentata, a pena di esclusione, unicamente tramite procedura telematica, 
mediante l’utilizzo dell’applicazione informatica PICA (https://pica.cineca.it/)  
 

entro le ore 12:00 del 8 gennaio 2025. 
 
Con successivo AVVISO, pubblicato in Albo ufficiale on line della Scuola Superiore 
Meridionale e sul sito istituzionale, dedicato alla procedura, alla sezione Altri bandi, sarà 
indicato ai candidati il LINK DI ACCESSO sul portale PICA per la compilazione e 
presentazione della domanda di partecipazione.    
 
Ciascun candidato può presentare domanda per uno o più profili. A pena di esclusione, per ciascun 
profilo, andrà presentata specifica domanda di partecipazione. Pertanto, qualora il candidato voglia 
partecipare anche a tutti i profili oggetto della presente selezione, deve, a pena di esclusione, presentare 
nel termine perentorio sopra indicato, tante domande (con la documentazione richiesta dal presente 
avviso), quanti sono i profili per i quali si intende partecipare.   
Ai fini dell’accesso all’applicazione informatica PICA, è necessario che il candidato effettui la 
registrazione e l’autenticazione esclusivamente tramite account PICA secondo le seguenti indicazioni. 
Dopo aver effettuato l’autenticazione, il candidato dovrà procedere alla compilazione della domanda, 
avendo cura di inserire tutti i dati richiesti e di allegare gli eventuali documenti necessari in formato 
elettronico PDF secondo quanto indicato nella procedura telematica. 
Il limite massimo per ogni allegato è di 30 MB. (Nel caso di copie per immagine di documenti originali 
analogici, i documenti allegati devono essere in formato PDF/A e preferibilmente acquisiti in bianco 
e nero, con una risoluzione non superiore a 200 DPI). 
Nella domanda i candidati devono dichiarare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 
2000 e ss.mm.ii., consapevoli delle sanzioni penali richiamate dagli artt. 75 e 76 dello stesso D.P.R. nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi: 
a)  cognome e nome e codice fiscale; 
b) la data ed il luogo di nascita; 
c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro Stato membro dell'Unione Europea o di 
essere familiare di un cittadino di uno Stato membro dell’Unione Europea ed essere titolare del diritto 
di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente o di essere cittadino di Paesi terzi che siano titolari 
del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o di essere titolari dello status di 
rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria; 
d) se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste elettorali sono iscritti, ovvero il Paese estero; 
e) dichiarare il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza, di non aver subito 
condanne penali e di non aver procedimenti e processi penali pendenti; 

https://pica.cineca.it/


f) dichiarare di non avere rapporti di parentela o affinità entro il quarto grado compreso, con i 
componenti del Comitato Ordinato e con il Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale;  
g) di essere in possesso della particolare e comprovata competenza strettamente correlata al contenuto 
del-la prestazione richiesta, come si evince dal CV (da allegare);  
h) di possedere il diploma di laurea richiesto: laurea vecchio ordinamento/laurea specialistica/laurea 
magistrale;  
i) di aver preso visione della informativa privacy allegata al bando; 
l) di aver preso visione dell’avviso; 
m) dichiarare di impegnarsi a comunicare alla Scuola Superiore Meridionale ogni eventuale variazione 
che dovesse intervenire rispetto al possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura; 
o) indicare eventuali ausili e/o tempi aggiuntivi necessari per l’espletamento della prova, rendendo 
apposita dichiarazione circa la propria disabilità; in particolare, i candidati con disabilità che dichiarano 
nella domanda di partecipazione di avere necessità di ausilio e/o di tempi aggiuntivi, in virtù dell’art. 
20 della L. 104/92 ss.mm.ii. dovranno specificare l’ausilio necessario in relazione alla propria disabilità 
nonché le eventuale necessità di tempi aggiuntivi, e allegare, pena il mancato riconoscimento del 
beneficio richiesto, la relativa certificazione medico sanitaria integrale (senza oscurazioni) 
comprovante la necessità di usufruire dei tempi aggiuntivi o dei sussidi necessari relativi alla condizione 
dell’handicap; 
p) dichiarare il livello di conoscenza di lingua inglese;  
q) i cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea o i familiari di cittadini di uno Stato membro 
dell’Unione Europea o i cittadini di Paesi terzi devono dichiarare, altresì, di godere dei diritti civili e 
politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento e 
di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
r) la residenza o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si desidera siano 
trasmesse le comunicazioni relative al concorso, l’indirizzo di posta elettronica e quello di posta 
elettronica certificata (PEC), se posseduto; 
I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero devono, altresì, dichiarare di: 
a) essere in possesso della dichiarazione di equipollenza al titolo accademico rilasciata dalle competenti 
autorità secondo la normativa vigente; 
b) in mancanza del provvedimento di equipollenza, l’avvenuta presentazione della domanda di 
equivalenza al titolo accademico richiesto dal bando alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica e al Ministero dell’Università e della Ricerca, ai sensi dell’art. 
38 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., entro la data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di partecipazione al concorso. In quest’ultimo caso i candidati saranno ammessi al concorso 
con riserva. Le informazioni e la modulistica sono reperibili alla pagina web del Dipartimento della 
Funzione Pubblica. 
La Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, previo parere 
conforme del Ministero dell’Università e della Ricerca, conclude il procedimento di riconoscimento 
solo nei confronti dei vincitori dell’avviso, i quali hanno l'onere, a pena di decadenza, di dare 
comunicazione dell'avvenuta pubblicazione della graduatoria, entro quindici giorni, al Ministero 
dell’Università e della Ricerca. 
c) allegare in sede di compilazione della domanda all’interno della piattaforma PICA: la dichiarazione 
di cui alla lettera a) in originale (ove il documento sia nativo digitale) o in copia, con annessa 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, che ne attesti la conformità all’originale, 
ovvero 
nell’ipotesi di cui alla lett. b), allegare la ricevuta di avvenuta presentazione della richiesta di equivalenza 
indirizzata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e al 
Ministero dell’Università e della Ricerca, come sopra indicato. 
 
La Scuola Superiore Meridionale, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la 
veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella predetta domanda on-line, ai sensi della normativa 
suindicata. Pertanto, il candidato dovrà fornire tutti gli elementi necessari per consentire 



all’Amministrazione le opportune verifiche. Si fa presente, altresì, che le dichiarazioni mendaci e la 
produzione o l’uso di atti falsi sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
La Scuola Superiore Meridionale non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità o per la 
dispersione di comunicazioni imputabile ad inesatta indicazione, nella domanda di partecipazione, dei 
recapiti da parte del candidato, o mancata/tardiva comunicazione del cambiamento di recapiti indicato 
nella predetta domanda, ovvero eventuali disguidi postali imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o 
forza maggiore. 
Alla fine della compilazione di tutte le pagine/sezioni il candidato vedrà sul cruscotto, con status “in 
bozza”, la domanda di partecipazione. Le domande in status “in bozza” possono essere modificate e 
verificate, tramite gli appositi tasti, entro la scadenza di presentazione della domanda. 
Lo stato “in bozza” rappresenta che la domanda non è stata ancora presentata. Ai fini del passaggio 
dallo stato iniziale della domanda “in bozza” a quello conclusivo della domanda “presentata”, il 
candidato dovrà seguire tutti i passaggi indicati di seguito. 
La domanda di partecipazione, che si trova ancora in stato di bozza, deve essere perfezionata e 
conclusa come segue, ai fini della sua corretta presentazione: una volta effettuato l’accesso tramite 
account PICA, tornando al cruscotto, si dovrà cliccare sul tasto Firma e Presenta/Sign and Submit, 
dopodiché il sistema genera l’anteprima del file della domanda, che dallo stato “in bozza” passa allo 
stato “da firmare”. Il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza 
in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre la firma autografa completa sull’ultima pagina dello 
stampato. 
Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF via scansione e il file così ottenuto dovrà 
essere caricato sul sistema tramite il tasto Presenta/Submit ai fini della sua presentazione e, dunque, 
del passaggio della domanda dallo stato “da firmare” a “presentata”. 
Se si è in possesso di firma digitale, il candidato potrà apporre la firma utilizzando smart card, token 
USB o firma remota, che consentano al titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un 
software di firma su PC oppure un portale web per la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. 
Chi dispone di una smart card o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità 
con il sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà 
sottoscrivere la domanda direttamente sul server. 
Chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che 
hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio 
PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in 
formato CAdES verrà generato un file con estensione .p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul 
sistema tramite il tasto Presenta/Submit, ai fini dell’inoltro definivo della domanda e, dunque, del 
passaggio della domanda dallo stato “da firmare” a “presentata”. Qualsiasi modifica apportata al file 
prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra il 
contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l’esclusione della domanda. Non sono 
ammesse, a pena di esclusione, altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la 
partecipazione alla procedura. Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo, che si 
genera all’atto della compilazione e resta lo stesso in tutti gli stati della domanda (in bozza, da firmare, 
presentata, etc.). Il candidato dovrà conservare tale numero identificativo per eventuali successive 
comunicazioni, comprese le esclusioni dalla presente procedura concorsuale che saranno 
eventualmente disposte con Decreto del Direttore Generale e sezione informatica dell’Albo Ufficiale 
on line della Scuola Superiore Meridionale, nonché sul sito web della medesima, in modalità 
anonimizzata con la sola indicazione del predetto numero identificativo della domanda e con valore 
di notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge. La data di presentazione telematica della domanda di 
partecipazione al concorso è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà 
automaticamente inviata via e-mail all’indirizzo indicato dal candidato in fase di registrazione. Una 
volta presentata la domanda e ricevuta la mail di conferma, non sarà più possibile accedere a tale 
domanda per modificarla, ma sarà possibile soltanto ritirarla cliccando il tasto “Ritira”. In quest’ultimo 
caso, la procedura chiederà al candidato di compilare e presentare la domanda di ritiro, la quale dovrà 
essere previamente sottoscritta, scansita e caricata nella procedura, secondo le stesse modalità di cui al 
presente articolo. A questo punto, il candidato potrà presentare una nuova domanda rispettando il 



termine utile stabilito per la presentazione, decorso il quale il sistema non permetterà più l’accesso e il 
conseguente invio della domanda telematica.  
Il servizio potrà subire momentanee sospensioni di carattere tecnico. Le segnalazioni di problemi 
tecnici devono essere inviate esclusivamente mediante l’utilizzo dell’applicazione informatica dedicata, 
cliccando sulla voce “supporto” presente in calce alla pagina https://pica.cineca.it/ssm, riportando il 
predetto numero identificativo della domanda, unitamente al codice concorso.  
Si segnala che il servizio di supporto informatico sulla piattaforma è garantito dalle ore 9:00 alle ore 
17:00. 
Costituisce motivo di esclusione dalla presente procedura concorsuale: la mancata 
presentazione della domanda nei termini; la presentazione della stessa con modalità diverse 
da quella indicata nel presente articolo; il possesso di uno o più dei requisiti generali e/o dei 
requisiti specifici diversi da quelli prescritti nel presente bando all’ art. 2; la mancanza di uno 
o più dei requisiti generali e/o dei requisiti specifici indicati nel precedente art. 2; il mancato 
caricamento del documento di identità nel caso in cui il candidato perfezioni la domanda con 
firma autografa ovvero la mancata sottoscrizione della domanda con firma autografa o 
digitale nel caso in cui si è effettuato l’accesso con credenziali PICA; il mancato caricamento 
della documentazione richiesta in caso di possesso di un titolo di studio conseguito all’estero. 
Per tutti i casi di cui sopra, la Scuola Superiore Meridionale può disporre, in qualunque fase della 
procedura concorsuale, l'esclusione del candidato/a. 
I candidati devono allegare alla domanda la seguente documentazione:  
• la fotocopia del codice fiscale;  
• la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità;  
• il curriculum vitae dal quale si evinca: il dottorato di ricerca; titoli ulteriori post-lauream; il possesso 
della comprovata competenza di cui alla lett. g) del presente articolo, nonché la pregressa esperienza 
lavorativa ed ogni ulteriore informazione utile alla valutazione; livello conoscenza lingua inglese, 
eventualmente il conseguimento di certificazione linguistica; eventualmente lo svolgimento di periodi 
di studio e/o lavoro all’estero; eventualmente la realizzazione di progetti a livello internazionale in 
originale; l’elenco delle eventuali pubblicazioni in linea con il profilo per cui si partecipa al presente 
avviso. Il curriculum deve contenere le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n°445/00 e che il 
candidato è a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art.76 del citato D.P.R. in caso di false 
dichiarazioni. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 
  

ARTICOLO 4 
Nomina della commissione e formazione della graduatoria 

La Commissione giudicatrice è composta da tre esperti ed è nominata con decreto del Responsabile 
della Scuola Superiore Meridionale.  
Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni.  
Al termine dei lavori, la Commissione, previa valutazione dei titoli e colloquio formula, per ciascun 
profilo oggetto del presente avviso, la relativa graduatoria con proposta del relativo vincitore. 
Al ricorrere dei presupposti connessi alla rimodulazione del budget di progetto, a seguito di 
autorizzazione del MUR, la Scuola Superiore Meridionale, si riserva, la facoltà di procedere allo 
scorrimento della graduatoria in funzione dello stato di avanzamento del progetto e delle connesse 
esigenze. 
Tenuto conto dei tempi di realizzazione del progetto e della scadenza del medesimo al 15/10/2025, 
la Commissione giudicatrice dovrà concludere tempestivamente la procedura. I lavori potranno essere 
svolti anche in modalità telematica. 
 

ARTICOLO 5 

Criteri di selezione dei candidati 
La Commissione effettuerà la valutazione dei candidati sulla base dei titoli e del colloquio.  
Il punteggio finale in centesimi sarà costituito dalla somma del punteggio attribuito al colloquio e il 



punteggio attribuito alla valutazione dei titoli. Il punteggio massimo complessivo è pari a 100 secondo 
la seguente articolazione per ciascun profilo: 
 
Profilo a - Esperto in progettazione, in inclusione e performing arts  
 Titoli (max 60 punti) 

1) Voto di laurea, fino a 15 punti, secondo la seguente distribuzione:  
· 110 e lode: 15 punti 

· 110: 10 punti  

· da 107 a 109: 8 punti  

· da 105 a 106: 7 punti  

· se 104 o voti inferiori: 5 punti  

2) Dottorato di ricerca inerente al profilo richiesto: 15 punti;  
3) Pubblicazioni in linea con il profilo richiesto: fino a punti 15;  
4) Pregressa esperienza in qualità di docente di laboratori didattici (fino a 10 punti) acquisite attraverso:  
· attività didattica presso le Università̀ (fino a 10 punti);  

· attività professionale autonoma (fino a 5 punti);  

5) Buona conoscenza della lingua inglese (eventuale possesso di certificazione linguistica, svolgimento 
di periodi di studio e/o lavoro all’estero, realizzazione di progetti a livello internazionale) fino a 5 
punti. 
 
 Colloquio (max 40 punti) 

 
Profilo b - Esperti in didattica musicale 
 Titoli (max 60 punti)  

1) Voto di laurea, fino a 20 punti, secondo la seguente distribuzione:  
· 110 e lode: 20 punti 
· 110: 15 punti  
· da 107 a 109: 10 punti  
· da 105 a 106: 7 punti  
· se 104 o voti inferiori: 5 punti  
2) Ulteriori diplomi accademici di secondo livello inerenti al profilo richiesto: 15 punti;  
3) Pubblicazioni in linea con il profilo richiesto: fino a 10 punti;  
4) Titolo di studio post lauream ulteriori rispetto a quello di accesso alla selezione sulla base della 
coerenza rispetto al profilo professionale richiesto, secondo la seguente distribuzione, fino a 5 punti;  
· Master e Corsi di specializzazione e/o formazione in discipline artistiche fino a 5 punti;  

5) Pregressa esperienza in qualità di docente di laboratori didattici (fino a 5 punti) acquisite attraverso:  

· attività didattica presso le Università̀ (fino a 5 punti);  

· attività professionale autonoma (fino a 3 punti);  

6) Buona conoscenza della lingua inglese (eventuale possesso di certificazione linguistica, svolgimento 
di periodi di studio e/o lavoro all’estero, realizzazione di progetti a livello internazionale) fino a 5 
punti. 

 Colloquio (max 40 punti)  

 



Profilo c - Esperti in laboratori artistico-musicali  
 Titoli (max 60 punti)  

1) Voto di laurea, fino a 20 punti, secondo la seguente distribuzione:  
· 110 e lode: 20 punti 
· 110: 15 punti  
· da 107 a 109: 10 punti  
· da 105 a 106: 7 punti  
· se 104 o voti inferiori: 5 punti  
2) Ulteriori diplomi accademici di secondo livello inerenti al profilo richiesto: 15 punti;  
3) Pubblicazioni in linea con il profilo richiesto: fino a 10 punti;  
4) Titolo di studio post lauream ulteriori rispetto a quello di accesso alla selezione sulla base della 
coerenza rispetto al profilo professionale richiesto, secondo la seguente distribuzione, fino a 5 punti;  
· Master e Corsi di specializzazione e/o formazione in discipline artistiche fino a 5 punti;  

5) Pregressa esperienza in qualità di docente di laboratori didattici (fino a 5 punti) acquisite attraverso:  

· attività didattica presso le Università̀ (fino a 5 punti);  

· attività professionale autonoma (fino a 3 punti);  

6) Buona conoscenza della lingua inglese (eventuale possesso di certificazione linguistica, svolgimento 
di periodi di studio e/o lavoro all’estero, realizzazione di progetti a livello internazionale) fino a 5 
punti. 

 
 Colloquio (max 40 punti)  

 
ARTICOLO 6 

Modalità di svolgimento 
La selezione è per titoli e colloquio. 
La Commissione procederà, dopo aver reso le dichiarazioni ex artt. 51 e 52 del cpc, alla valutazione 
dei titoli, propedeutica al colloquio, che si terrà il giorno 16 gennaio 2025 alle ore 09:30, presso il 
complesso di San Marcellino, III piano, in Napoli, in Largo San Marcellino, 1. Quanto sopra ha valore 
di notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge per i candidati ammessi al colloquio, a valle della 
valutazione dei titoli. Saranno ammessi al colloquio i candidati ai quali sia attribuito un punteggio di 
almeno: 
45 per il profilo a), 
40 per il profilo b), 
40 per il profilo c). 
I risultati di tale valutazione saranno resi noti agli interessati, in forma anonimizzata (cod. id domanda), 
almeno tre giorni prima del colloquio, mediante pubblicazione sull’albo ufficiale on line e sul sito della 
Scuola. 
Al termine del colloquio la Commissione affiggerà il relativo punteggio assegnato a ciascun candidato 
per ogni profilo. Successivamente, la Commissione trasmetterà all’Amministrazione, nel più breve 
tempo possibile, le graduatorie di merito, per ciascun profilo con indicazione dei vincitori, per la 
conseguente pubblicazione sull’Albo on line e sul sito della Scuola. 
La graduatoria provvisoria di merito, per ciascun profilo, sarà formulata in ordine decrescente, 
sommando il punteggio dei titoli a quello del colloquio. In caso di parità di punteggio avrà precedenza 
per ciascuna graduatoria il candidato più giovane di età. 
Previa istruttoria tecnico - giuridica del competente ufficio, a valle dell’acquisizione di tutti i verbali, la 
regolarità formale degli atti è accertata con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale che approva l'operato della Commissione e proclama il vincitore del contratto di 
collaborazione scientifica per ciascun profilo. 
La comunicazione dell'esito della procedura di valutazione avviene tramite pubblicazione sull’albo on 



line e sul sito web della Scuola.  
ARTICOLO 7 

Stipula del contratto 
I vincitori della procedura sono tenuti alla sottoscrizione del contratto entro il termine indicato 
dall’amministrazione nella relativa convocazione. 
In caso di mancata accettazione dell’incarico, si procederà per il profilo di interesse, allo scorrimento 
della relativa graduatoria.  
Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa e si 
esclude, in ogni caso, che si possa configurare come rapporto di lavoro con vincolo di subordinazione.  
Il vincitore, nei casi previsti dalla legge, avrà l’obbligo di iscrizione alla gestione separata INPS.  
La Scuola Superiore Meridionale provvede inoltre alla copertura assicurativa relativa ai rischi di 
infortunio e alla responsabilità civile. Il contratto sarà stipulato con scadenza al 15/10/2025, salvo 
eventuali proroghe del progetto, autorizzata dal MUR, e fermo l’importo contrattualizzato stabilito, 
che resta immutabile. 

ARTICOLO 8 
Decadenza, recesso e risoluzione del contratto 

Decadono dall’attribuzione del contratto di collaborazione scientifica coloro che forniscano false 
dichiarazioni o che omettano le comunicazioni richieste, fatte salve le ulteriori sanzioni previste dalle 
norme vigenti.  
Il titolare del contratto può recedere dal medesimo previa comunicazione scritta con preavviso di 
almeno 30 giorni. In tal caso, il pagamento sarà commisurato al periodo di attività svolta. 
 

ARTICOLO 9 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali, le categorie particolari di dati personali nonché i dati personali relativi a condanne 
penali e reati degli/lle interessati/e di cui questa Amministrazione venga in possesso in virtù del 
presente procedimento, saranno trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento (U.E.) 
2016/679, del Codice in materia di protezione dei dati personali, (Decreto Legislativo n. 196/2003 
integrato e modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018), nonché del Regolamento in materia di 
trattamento dei  
dati personali della Scuola Superiore Meridionale emanato con decreto del Responsabile della Scuola 
Superiore Meridionale n. 33 del 24/03/2023. I dati raccolti saranno trattati ai fini del presente 
procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo, 
comunque, nell’ambito delle attività istituzionali della Scuola Superiore Meridionale. All’interessato  
competono i diritti di cui agli articoli 15 – 22 del Regolamento UE. Il Titolare dei dati personali è la 
Scuola Superiore Meridionale nella persona del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale e del 
Direttore  
Generale per gli ambiti di rispettiva competenza. Il Responsabile della Protezione dei Dati Personali 
della Scuola Superiore Meridionale ai sensi dell’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR) 
è Qualifica Group S.r.l. (C.F. 09537471212). All’interessato competono i diritti di cui agli articoli 15 – 
22 del Regolamento UE. Il Titolare dei dati personali è la Scuola Superiore Meridionale nella persona 
del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale e del Direttore Generale per gli ambiti di 
rispettiva competenza. Il Responsabile della Protezione dei Dati Personali della Scuola Superiore 
Meridionale ai sensi dell’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR) è Qualifica Group 
S.r.l. (C.F. 09537471212). Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme 
ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare inviando PEC al seguente indirizzo: 
ssm@pec.ssmeridionale.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: qualificagroup@pec.it. 
 

ARTICOLO 10 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento concorsuale di cui al 
presente  
bando è la Dott.ssa Francesca D’Oriano. Per informazioni: u.personale@ssmeridionale.it 

mailto:qualificagroup@pec.it
mailto:u.personale@ssmeridionale.it


 
ARTICOLO 11 

Norme finali e di rinvio 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione, si applica la normativa 
vigente in materia, in quanto compatibile. La presente procedura è pubblicata sulla piattaforma in PA 
e sull’albo ufficiale on line della Scuola Superiore Meridionale, nonché nella sezione del sito dedicata 
alla procedura oggetto del presente avviso. 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e  
Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano f.to 
Unità organizzativa: Ufficio del Personale Tecnico 
Amministrativo, Docente e Ricercatore 
Funzionario addetto: dott.ssa Angela Iervolino 
Tel. 08117568726;  
e-mail: u.personale@ssmeridionale.it 

                                   
Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 

                  Prof. Arturo De Vivo 
                    firmato digitalmente 

 

 

 

Allegato A)  

Profilo a – 1 Esperto in progettazione, in inclusione e performing arts 

 

Titoli di studio e requisiti 
di ammissibilità 

 

Titoli 
preferenziali 

 

Oggetto dell’incarico 

Compenso lordo 
compreso di oneri 
a carico della SSM 
per l’intera durata 

del contratto 

Possesso di una Laurea 
Magistrale (o Vecchio 
Ordinamento) in una delle 
seguenti classi di laurea o 
equipollenti: 

CLASSE LM-77;  

LMG/01 

Dottorato di 
ricerca inerente il 
profilo richiesto. 

Esperienza 
pregressa nella 
preparazione e 
conduzione di 
laboratori didattici. 

• Supporto alla 
progettazione dei 
laboratori universitari 
territoriali. 

• Monitoraggio 
dell’avanzamento 
progettuale.  

• Partecipazione alla 
conduzione delle attività 
laboratoriali 

• Creazione di report delle 
attività progettuali. 

• Supporto alle attività di 
ricerca del progetto. 

 

€ 30 000 



 
Profilo b – 1 Esperto in didattica musicale 

Titoli di studio e 
requisiti di 
ammissibilità 

Titoli preferenziali Oggetto dell’incarico Compenso lordo 
compreso di oneri 
a carico della SSM 
per l’intera durata 
del contratto 

Possesso di diploma 
accademico di II livello (o 
Vecchio Ordinamento) in 
una delle seguenti classi di 
laurea o equipollenti: 

 

DCSL-22;  

DCSL-34 

Ulteriori diplomi 
accademici di secondo 
livello. 

Precedenti esperienze 
didattiche 

• Supporto alla 
progettazione dei laboratori 
universitari territoriali. 

• Conduzione delle attività 
laboratoriali. 

 

€ 15 000 

 
 
Profilo c – 1 Esperto in laboratori artistico-musicali 

Titoli di studio e requisiti 
di ammissibilità 

Titoli preferenziali Oggetto dell’incarico Compenso lordo 
compreso di oneri a 
carico della SSM per 
l’intera durata del 
contratto 

Possesso di diploma 
accademico di II livello (o 
Vecchio Ordinamento) in 
una delle seguenti classi di 
laurea o equipollenti: 

DCSL-15;  

DCSL-21 

  

Ulteriori diplomi 
accademici di secondo 
livello in campo 
musicale. 

Precedenti esperienze 
didattiche. 

• Supporto alla 
progettazione dei 
laboratori universitari 
territoriali 

• Conduzione delle 
attività laboratoriali 

 

 

€ 15 000 

 

 


